ATA Nº 45/2018 - SEGUNDA SESSÃO DE CARATER ORDINÁRIO DO MÊS

DEZEMBRO

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às sete horas,
reuniu-se na Câmara Municipal de Vereadores, localizada na Avenida São Miguel, nº
568, na Cidade de São Miguel da Boa Vista, Estado de Santa Catarina, a Edilidade do
Município de São Miguel da Boa Vista, para a realização da segunda Sessão de
Caráter Ordinário do mês de dezembro do ano em curso. Sob a Presidência do
Vereador Senhor Mauro Muller, com a presença de todos os Senhores Vereadores,
havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos.
Cumprimentando a todos o Senhor Presidente desejou boas-vindas aos Edis,
funcionários e público presente, convidou a todos para um momento de reflexão
enquanto se fazia uma mensagem de felicitações de Natal e Ano Novo e a Vereadora
Adriane neste momento da oração, lembrou que no dia 18 de dezembro, completou 25
anos de falecimento da Senhora Herminda Ivanir Ferraz, que denomina o nome da
Escola Municipal e que foi a primeira Presidente desta casa legislativa. Apresentou-se
aos Nobres Vereadores a Ordem dos trabalhos da Sessão. Na sequência foi lida,
discutida, aprovada e subscrita a Ata da Sessão anterior, a qual foi aprovada por
unanimidade de votos dos Senhores Vereadores e passou-se a apresentação das
correspondências expedidas e recebidas pela Câmara Municipal. Em seguida passou-
se as matérias da ordem do dia da Sessão e o Senhor Presidente baseando-se no
artigo 31, § 1º da Lei Orgânica e Emenda Modificativa nº 02/2009, passou a eleição da
Mesa Diretora, onde foi apresentada a Resolução Administrativa nº 32/2018, que
homologou as chapas inscritas e apta a serem votadas e estão assim compostas:
Chapa nº 01: Presidente Miguel Oli Thiago, Vice-Presidente João Laerte dos Santos,
Primeira Secretária Daniella Conte Zonatto e Segundo Secretário Aleri Risso. Chapa nº
02: Mauro José Muller, Vice-Presidente Adriano Magioni, Primeira Secretária Adriana
Lenir Formehl e Segundo Secretário Jairo Antonio Luft. Chapa nº 03: Presidente
Adriano Magioni, Vice-Presidente Mauro José Muller, 1º Secretário Jairo Antonio Luft e
2ª Secretária Adriane Lenir Formehl. Sendo apresentadas as chapas e estando a
eleição de acordo com a Lei Orgânica Municipal, passou-se a eleição por votação
nominal. Seguindo a votação a chapa nº 01, recebeu os votos dos Vereadores: João
Laerte dos Santos, Edson César Rigotti, Daniella Conte Zonatto, Miguel Oli Thiago e
Aleri Risso e a chapa nº 03 recebeu os votos dos Vereadores: Adriano Magioni,
Adriane Lenir Formehl, Mauro José Müller e Jairo Antonio Luft. Na votação o Vereador
João Laerte justificou seu voto dizendo que no final de 2017 eu tomei um não ali dentro
daquela sala e aí eu vi como estava o companheirismo, por que eu era contrário à
algumas coisas, na montagem das Comissões pelos companheiros, eu fiquei
totalmente fora da presidência de todas as Comissões, não me deram oportunidade de
ser presidente de nenhuma, então me senti rejeitado pelos colegas. Não fui convidado
para nenhuma reunião até esse momento pelos colegas, para composição da chapa da
presidência. A primeiro convite que tive foi do Vereador Aleri e agradeço, para
participar desta chapa e não tive outra opção, por isso meu voto é do Vereador Miguel.
O Vereador Adriano colocou que havia um acordo, mas não houve muita palavra então
não há o que fazer. O Vereador Jairo justificou seu voto dizendo que se diz que em
política não tem acordo e não tem acordo quando não se cumpre. A dois anos atrás

sentamos e fizemos um acordo, aí acho que não teria mais o que se discutir e não há
acordo quando não se cumpre. Assim sendo o Senhor Presidente declarou eleita à
chapa nº 01 dos Vereadores: Presidente Miguel Oli Thiago, Vice-Presidente João
Laerte dos Santos, Primeira Secretária Daniella Conte Zonatto e Segundo
Secretário Aleri Risso e conforme prevê o artigo 31 parágrafos 1º da Lei Orgânica, a
nova Mesa Diretora está automaticamente empossada e assume os trabalhos
Legislativos no dia primeiro de janeiro de 2019, respondendo por todos os atos
legais da mesma. O Senhor Presidente passou a palavra ao Presidente eleito para
suas considerações. O Presidente eleito Vereador Senhor Miguel, agradeceu a
confiança dos Vereadores que depositaram seu voto em seu nome e disse que os
Vereadores podem contar com ele para o próximo ano. Desejou Feliz Natal e Ano Novo
a todos, cheio de realizações e com muito sucesso. O Senhor Presidente fez suas
considerações agradeceu aos Vereadores pelo ano de 2018 e destacou que foi um ano
de trabalho pacifico o ano todo, agradeceu a compreensão, pois algumas vezes não
pode fazer como alguns queriam, pois quando se está à frente tem que tomar decisões
como Presidente. Agradeceu e disse que se sentiu honrado por ter sido presidente pela
primeira vez. Agradeceu a Administração, que de forma transparente enviou os
Projetos, que foram discutidos e votados, alguns aprovados e outros rejeitados, mas
devemos respeitar o que a maioria decide. O Senhor Presidente agradeceu aos
funcionários pelo companheirismo deste ano e desejou a todos um Feliz Natal e um
excelente Ano Novo com muitas realizações, saúde e paz. Não havendo mais nada a
tratar na referida sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos Senhores
Vereadores e convocou os mesmos para a primeira Sessão de Caráter Ordinário do
mês de fevereiro, a realizar-se no dia 04 (quatro) de fevereiro de 2019, às dezenove
horas e encerrou a presente sessão.

JAIRO ANTONIO LUFT                                      ADRIANO MAGIONI

MAURO JOSÉ MÜLLER                                    JOÄO LAERTE DOS SANTOS

EDSON CÉSAR RIGOTTI                                  DANIELLA CONTE ZONATTO

MIGUEL OLI THIAGO                                       ADRIANE LENIR FORMEHL

 ALERI RISSO